
O B Á L K A

Doktorky matematiky 
na univerzitách 
v Praze 1900–1945

Martina Bečvářová (nar. 1971) absolvovala v roce 1994 
učitelství matematiky a fyziky na Matematicko-fyzikální fakultě 
Univerzity Karlovy. V roce 1997 zde obhájila doktorskou práci 
z historie matematiky. Roku 2016 byla jmenována profesorkou 
na Univerzitě Karlově v oboru české dějiny. Působí na Fakultě 
dopravní Českého vysokého učení technického v Praze, kde 
vyučuje matematiku. Zabývá se historií matematiky, vznikem 
a vývojem matematických škol, komunit a spolků a proměnami 
výuky matematiky. Je autorkou nebo spoluautorkou řady 
odborných publikací.

MARTINA 
BEČVÁŘOVÁ

Monografie vychází z dlouhodobého a intenzivního studia vývoje matematické 

komunity v našich zemích. Pojednává o složitých, avšak inspirativních životních 

osudech dvanácti žen, které v letech 1900 až 1945 obhajovaly nebo obhájily 

doktorát z matematiky na Filozofické, resp. Přírodovědecké fakultě Německé, 

resp. České univerzity v Praze, resp. Univerzity Karlovy. Ačkoliv se z řady 

důvodů další odborné matematické práci téměř nevěnovaly, dokázaly to 

v době, která na ženy matematičky pohlížela s jistou nedůvěrou, protože by 

se mohly stát nepřehlédnutelnou konkurencí mužům matematikům, kdyby 

ovšem chtěly a odvážily se čelit zakořeněným společenským stereotypům. 

V důkladných případových studiích je ukázáno, z jakého sociálního prostředí 

tyto ženy pocházely, do jakého se provdaly, jaké měly kulturní, intelektuální 

a hmotné zázemí, jak je rodinné i společenské události motivovaly, ovlivňovaly 

a kultivovaly, jak žily, čemu se věnovaly, co je zajímalo, s jakými problémy 

se potýkaly, jaký byl jejich vztah k rodině, vlasti, víře, politice a co jim 

komplikovalo život (vznik a zánik státních celků, otázky domovské a státní 

příslušnosti, antisemitismus, vystěhovalectví, válka, deportace do ghett 

a koncentračních táborů, nástup komunistického režimu). Pro dokreslení 

kontextu jsou připojeny i základní údaje o jejich nejbližší rodině. Studie jsou 

doplněny fotografiemi a reprodukcemi dobových dokumentů, které umožňují 

vhledem do každodenních životů protagonistů přiblížit a dokreslit studované 

téma.

M
ar

tin
a 

B
eč

vá
řo

vá
 

D
ok

to
rk

y 
m

at
em

at
ik

y 
na

 u
ni

ve
rz

itá
ch

 v
 P

ra
ze

 1
90

0–
19

45

Becvarova Doktorky matematiky ob_hrb 19 mm.indd   1 18.03.19   10:56



Doktorky matematiky na univerzitách v Praze

1900–1945

Martina Bečvářová

Recenzenti: prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

 prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc.

 RNDr. Dana Trkovská, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

Redakce Lenka Ščerbaničová

Grafická úprava Zdeněk Ziegler

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Univerzita Karlova, 2019

© Martina Bečvářová, 2019

Publikace vznikla s podporou grantu GA ČR

Dopad první světové války na utváření vědeckého života  

matematické komunity

(18-00449S)

ISBN 978-80-246-3991-8

ISBN 978-80-246-4045-7 (online : pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum 2019

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





O B S A H

OBÁLKA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
OBSAH  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
PŘEDMLUVA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

ÚVOD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
1 . Vysokoškolské studium žen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
2 . Základní pravidla pro udělování doktorátů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
3 . Doktoráty z matematiky na Německé univerzitě v Praze   .  .  .  .  .  .  .  .  18
4 .  Doktoráty z matematiky na Německé univerzitě  

v Praze – shrnutí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
5 .  Doktoráty z matematiky na Univerzitě Karlově v Praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
6 .  Doktoráty z matematiky na Univerzitě Karlově v Praze – shrnutí  .  .  27
7 .  Doktoráty z matematiky na univerzitách v Praze – srovnání  .  .  .  .  .  .  28

DOKTORKY MATEMATIKY NA NĚMECKÉ UNIVERZITĚ V PRAZE  .  .  .  .  .  .  .  32
1 . Saly Ramler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
2 . Hilda Falk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62
3 .  Josefine Mayer, rozená Keller  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  71

DOKTORKY MATEMATIKY NA UNIVERZITĚ KARLOVĚ V PRAZE   .  .  .  .  .  .  .  84
1 . Marie Fabiánová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  84
2 . Miluše Jašková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94
3 . Helena Navrátilová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  114
4 . Jarmila Šimerková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
5 . Věra Čechová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  129
6 . Ludmila Illingerová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  143
7 . Věra Kofránková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  160
8 . Jiřina Frantíková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  178
9 . Libuše Kučerová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  193

STRUČNÝ STATISTICKÝ PŘEHLED  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  212

ZÁVĚR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  218



SUMMARY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  222

Archivní prameny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  256
Literatura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  260
Seznam vyobrazení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  262
Jmenný rejstřík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  267



P Ř E D M L U VA

Hlavní pozornost této monografie je věnována pestrým a komplikovaným 
životním osudům dvanácti žen, které na Filozofické fakultě, resp . Přírodo-
vědecké fakultě Německé univerzity v Praze, resp . České univerzity v Praze, 
resp . Univerzity Karlovy v Praze v letech 1900 až 1945 obhajovaly a obhájily 
doktorát z matematiky .1 Ačkoliv se z řady důvodů další odborné matematic-
ké práci již téměř nevěnovaly, dokázaly v době, která se na ženy matematič-
ky dívala s jistou nedůvěrou, že by se mohly stát, kdyby chtěly a měly větší 
odvahu čelit zakořeněným společenským stereotypům, nepřehlédnutelnou 
konkurencí mužům matematikům . 

Předkládaná monografie vznikla v Ústavu aplikované matematiky Fakul-
ty dopravní Českého vysokého učení technického v Praze . Navazuje na mno-
haletý výzkum vývoje matematické komunity v našich zemích . Je založena 
na extenzivním studiu domácí i zahraniční literatury, tištěných a archivních 
pramenů z tuzemských archivů, na studiu pamětí a vzpomínek, na analýze 
četných odborných materiálů i zvolené metodologii (komparativní přístup, 
analýza materiálů, syntéza poznatků, mikrohistorie, užití příkladové studie, 
orální historie) . 

Připojeny byly základní údaje o nejbližších příbuzných těchto žen, které 
ukazují, z jakého sociálního prostředí pocházely, resp . do jakého se provda-
ly, jaké měly kulturní, intelektuální a hmotné zázemí . Dokumentují, jak je 
patrně rodinné i společenské události kultivovaly, motivovaly a ovlivňovaly, 
resp . jak žily, čemu se věnovaly a čím se zabývaly, s jakými problémy se 
potýkaly a co jim komplikovalo život (vznik a zánik státních celků, otázky 

1 Roku 1882 byla pražská univerzita rozdělena na dvě samostatné univerzity. Česká univerzita 
v Praze v letech 1882 až 1920 užívala jméno Česká Karlo-Ferdinandova univerzita v Praze, od roku 
1920, kdy byl přijat zákon „Lex Mareš“, který kodifikoval poměr obou pražských univerzit, nesla 
jméno Univerzita Karlova. V následujícím textu budeme užívat „zkratku“ Česká univerzita.

 Německá univerzita v Praze v letech 1882 až 1919 užívala jméno Německá Karlo-Ferdinandova 
univerzita v Praze, od roku 1920 nesla jméno Německá univerzita v Praze, od roku 1939 Německá 
Karlova univerzita v Praze. V následujícím textu budeme užívat „zkratku“ Německá univerzita.

 První žena získala doktorát na České univerzitě v roce 1901, na Německé univerzitě v roce 
1908.



/ 8 /Předmluva

domovské a státní příslušnosti, získání běžných občanských dokumentů, 
antisemitismus, vystěhovalectví, válka, deportace do ghett a koncentračních 
táborů, nástup komunistického režimu) apod . Analyzované a reproduko-
vané dokumenty též naznačují proměny naší společnosti v první polovině 
20 . století . Otevírají historikům, matematikům i širší veřejnosti nový pohled 
na význam národnosti, státní a domovské příslušnosti, na rozkvět podniká-
ní, na proměnu vztahu k víře a změnu přístupu ke vzdělávání a vzdělanosti, 
na nástup hospodářské krize, na modernizaci domácností, na rozvoj cesto-
vání a lékařské péče apod .

Vzhledem k tomu, že problematice doktorského řízení v oboru matemati-
ky na univerzitách v Praze nebyla v minulosti (až na pár výjimek, např . [Be1], 
[Be3], [BN], [Tu], [Vy]) věnována větší pozornost, jsou v této práci citovány 
delší úryvky z dochovaných posudků doktorských disertačních prací, jsou 
přetištěny výtahy z disertačních prací, které hrály roli dnešních autoreferátů, 
a jsou připojena úplná znění recenzí jednotlivých prací a článků kandidá-
tek, které byly otištěny v dobových referativních časopisech . Výše uvedené 
citace umožňují do jisté míry vytvořit alespoň nějakou představu o obsahu, 
úrovni a náročnosti obhajovaných disertačních prací, neboť většina z nich 
se do dnešních dnů nedochovala .2 Náročnost tehdejšího vysokoškolského 
studia dobře vystihují i požadavky kladené na uchazeče o post středoškol-
ského profesora, tj . požadavky ke zkouškám učitelské způsobilosti . Protože 
více než polovina žen-kandidátek doktorátu3 zkoušky učitelské způsobilosti 
absolvovala a protože se protokoly zachycující průběh jejich jednotlivých 
částí dochovaly v relativně ucelené formě, byly informace z nich zahrnuty do 
popisu životních osudů jednotlivých aktérek . Údaje uvedené v protokolech 
byly pečlivě utříděny a komentovány . Pokud se podařilo vyhledat odborné 
a spolkové aktivity kandidátek doktorátu, byly i ony zahrnuty do hodnocení 
jejich odborných činností .

V průběhu výzkumu byly prohlédnuty rozmanité archivní a knižní fondy 
(např . Archiv Univerzity Karlovy, Archiv Českého vysokého učení technic-
kého v Praze, Národní archiv České republiky, Archiv Akademie věd České 
republiky, Státní oblastní archiv v Plzni, Státní oblastní archiv v Litoměři-
cích, Státní oblastní archiv v Zámrsku, Úřad městské části Praha 1, Městský 
úřad v Náměšti nad Oslavou, Národní konzervační fond České republiky, 
Židovská náboženská obec v Praze, Národní knihovna České republiky, Zá-
2 V Archivu Univerzity Karlovy se dochovala pouze jediná z dvanácti prací doktorandek.
3 Osm z dvanácti kandidátek doktorátu se prokazatelně podrobilo zkouškám učitelské způsobi-

losti.



/ 9 /

kladní knihovna Akademie věd České republiky, Knihovna Matematického 
ústavu Akademie věd České republiky, Správa pražských hřbitovů – Olšany, 
Vinohradské hřbitovy, Malvazinky, Bubeneč), a byly shromážděny nejrůz-
nější materiály dokumentující životní osudy dvanácti žen a jejich rodin .4 

Je nutno zdůraznit, že se podařilo dohledat méně zdrojů o studiu ně-
meckých kandidátek, ale podstatně více zdrojů a informací, které umožnily 
hlouběji analyzovat jejich životní dráhu a osudy . To je dáno tím, že oficiální 
materiály německých škol a institucí byly v minulosti díky politickému vývoji 
u nás náchylnější ke skartaci a likvidaci než materiály českých škol a institucí . 
Na druhé straně osobní materiály jednotlivých německých aktérek byly v Ná-
rodním archivu České republiky dochovány lépe a jsou dostupnější, neboť 
nepatří mezi „živé“, resp . nezpracované, resp . nepřístupné zdroje . 

Životní osudy českých žen doktorek matematiky se podařilo rekonstruo- 
vat pouze částečně, a to díky ochotě jejich přímých příbuzných, jejichž vy-
hledání bylo náročné a mnohdy se podobalo téměř detektivnímu pátrání .

Děkuji všem kolegům a přátelům, kteří se mnou diskutovali o vysokoškol-
ském studiu žen a také o matematice a pomáhali mi při mém pátrání po 
osudech našich prvních dvanácti doktorek matematiky . Děkuji zejména Janě 
Matoušové ze Základní knihovny Akademie věd České republiky v Praze, 
Vlastě Měšťánkové z Národního archivu České republiky, Janě Ratajové 
z Archivu Univerzity Karlovy, Janu Škodovi z Archivu hlavního města Pra-
hy a Vítu Šmerhovi z Archivu Českého vysokého učení technického v Praze 
za jejich obrovskou pomoc při nelehkém vyhledávání archivních materiálů 
a dokumentů . Můj velký dík patří také Jindřichu Bečvářovi, Zdeňku Benešo-
vi, Marcele Efmertové, Ivanu Netukovi, Zdeňku Poustovi a Daně Trkovské, 
s nimiž jsem v minulých letech vedla mnoho rozhovorů, z nichž vyplynula 
řada inspirativních podnětů a námětů . Jejich zájem o studovanou problema-
tiku a neustálá podpora mi dávaly energii tolik potřebnou k dalšímu hledání 
pramenů, jejich studiu i analyzování a především k sepisování textů . 

Má práce by nemohla být úspěšná, nebýt velikého pochopení rodinných 
příslušníků protagonistů, kteří mi poskytli fotografie a kopie nejrůznějších 
dokumentů, pročetli kapitoly věnované jejich nejbližším a přidali osobní 
vzpomínky na maminky, babičky či středoškolské profesorky . S radostí tedy 
děkuji Janu Fischerovi, Alexandru Grečenkovi, Pavle Hovorkové a Ivaně 
4 V citovaných materiálech je důsledně ponechána původní jazyková podoba textů. Jsou zacho-

vány i jisté stylistické neobratnosti, které jsou nedílnou součástí reprodukovaných dobových 
dokumentů.



/ 10 /Předmluva

Karáskové . Rodinní příslušníci vyslovili souhlas s publikováním osobních 
údajů, dokumentů a fotografií .

Za pomoc s překladem rozsáhlejšího anglického resumé děkuji Margare-
tě Stawiske-Friedland a Luboru Šimkovi, za pečlivé pročtení rukopisu náleží 
můj vděk Jindřichu Bečvářovi, Ivanu Netukovi, Evě Semotanové a Daně 
Trkovské .

Je mou milou povinností poděkovat recenzentům monografie, kteří svý-
mi náměty a připomínkami přispěli k jejím závěrečným úpravám .

 Martina Bečvářová



Ú V O D

1 .  V Y S O KO Š KO L S K É  S T U D I U M  Ž E N 

Cesta žen k vysokoškolskému studiu v našich zemích nebyla jednoduchá . 
V první polovině 19 . století nebyla vyššímu vzdělání dívek a žen věnována 
téměř žádná pozornost . Žena totiž měla být především dobrou manželkou, 
matkou a vlastenkou, měla pečlivě, spolehlivě a ve vlasteneckém duchu vy-
chovávat děti, dodávat rodině společenskou vážnost, a bylo-li nutno, pomá-
hat manželovi při provozování živnosti . Soukromé (obvykle církevní nebo 
šlechtické) i veřejné vzdělávací instituce pro ženy byly ojedinělé a plnily výše 
uvedenou představu o poslání ženy . Jedinou výjimkou byla pražská škola 
Budeč, kterou roku 1842 otevřel Karel Slavoj Amerling (1807–1884) . Mohly 
se v ní vzdělávat ženy ze všech vrstev společnosti . Hlavní důraz kladla na 
všeobecné vzdělávání . Amerlingovou zásluhou mohly dokonce ženy v roce 
1844 zasednout na jeden semestr jako mimořádné (pasivní) posluchačky do 
poslucháren lékařské fakulty pražské univerzity . V roce 1848 však Budeč 
zanikla . Od čtyřicátých let 19 . století se ženy postupně začaly více zapojovat 
do společenského života, byť nejprve jen jako hostitelky či účastnice měšťan-
ských salonů, v nichž se konaly diskuse o literatuře, vědě a umění .5

K výraznější změně došlo na počátku šedesátých let 19 . století, kdy po 
pádu Bachova absolutismu nastal rozvoj spolkové činnosti a začala se roz-
šiřovat síť škol všech typů a stupňů . Podnikatel, mecenáš vědy a filantrop 
Vojtěch (Vojta, Adalbert) Náprstek (1826–1894, původním jménem Finger-
hut) založil v roce 1865 ve svém domě U Halánků na Betlémském náměstí 
v Praze Americký klub dam, který se stal nejstarší ženskou organizací na území 
rakouské monarchie . Byl centrem vzdělávání žen především ze střední vrst-
vy . Ženy mohly využívat jeho knihovnu, poslouchat přednášky z přírodních 

5 Mezi významné ženy zapojené do společenského života patřily sestry Bohuslava Rajská 
(1817–1852, původním jménem Antonie Reissová, provdaná Čelakovská), Johana Terezie 
Carolina Fričová (1809–1849, rozená Reissová), Karolina Staňková (1813–1867, rozená Reis- 
sová), dále Františka Svatava Amerlingová (1812–1887, rozená Michalovicová), Honorata 
Zapová (1825–1856, rozená Wiśniowských). 



/ 12 /Úvod

věd, matematiky, lékařství, filozofie, historie, umění, politiky, ale i z tech-
niky . Mezi přednášejícími se střídali čeští vědci, cestovatelé, spisovatelé, 
umělci, politici apod . Členky spolku konaly nejrůznější exkurze do továren, 
nemocnic, ústavů sociální péče, na hvězdárnu apod . Účast na aktivitách 
klubu patřila k „módnímu“ trendu doby .6 

V tomto období některé ženy ze zámožných rodin pochopily, že ženy bez 
vzdělání, bez možnosti uplatnění v nějaké profesi, nenajdou žádnou práci 
a budou závislé na svých rodičích, manželech či širší rodině . Díky iniciativě 
Elišky Krásnohorské (1847–1926, vlastním jménem Alžběta Pechová), Sofie 
Podlipské (1833–1897, rozené Rottové), Johanny Mužákové (1830–1899, 
rozené Rottové, která užívala pseudonym Karolina Světlá) a Marie Riegro-
vé (1833–1891, rozené Palacké) vznikl roku 1865 první Český výrobní spolek, 
krátce nato i dívčí průmyslová škola, která se roku 1871 proměnila na Ženský 
výrobní spolek . V něm mohly ženy navštěvovat vzdělávací kurzy (moderní ja-
zyky, ekonomie, hospodářství a kancelář, kreslířství, rytectví, ošetřovatelství 
aj .) a připravovat se na některá praktická povolání .

První Vyšší dívčí škola, která byla určena spíše dívkám ze středních a vyš-
ších vrstev, byla otevřena v Praze roku 1863 . Poskytovala středoškolské vzdě-
lávání, avšak bez možnosti maturitní zkoušky . O čtyři roky později získala 
budovu ve Vodičkově ulici, stala se oblíbenou a hojně navštěvovanou . Ab-
solvovaly ji i slavné představitelky české kultury – malířka Zdenka Braune-
rová (1858–1934), spisovatelka Helena Malířová (1874–1940, rozená Nos-
ková), sopranistka Ema Destinnová (1878–1930), herečky Hana Kvapilová 
(1860–1907) a Růžena Nasková (1884–1960, rozená Nosková) .

Z okruhu Amerického klubu dam a Ženského výrobního spolku vyšla iniciativa 
k prosazení studia žen na vysokých školách . V polovině sedmdesátých let 
19 . století první tři ženy, mladé členky Amerického klubu dam (Anna Bayero-
vá (1853–1924), Bohuslava Kecková (1854–1911) a Julie Kurková), které 
chtěly studovat, odešly do Švýcarska, neboť v Rakousku-Uhersku nebylo 
vysokoškolské studium žen dovoleno .7 Po řadě peripetií první dvě dokonči-
ly medicínu v Bernu (1881), resp . Curychu (1880), třetí zemřela těsně před 
dokončením studia filozofie . Po návratu do Čech však mladým lékařkám 

6 O historii a aktivitách Amerického klubu dam viz Secká, M.: Americký klub dam. Krůček k ženské 
vzdělanosti, Praha, Národní muzeum 2013.

7 Poznamenejme, že vysokoškolské studium žen bylo ve Švýcarsku povoleno od šedesátých let 
19. století (např. na technice a univerzitě v Curychu již od roku 1864). Více viz [SS] a [To].



/ 13 /

nebylo dovoleno otevřít praxi . Jejich osud a aktivity byly v české společnosti 
sledovány se sympatiemi, napětím a očekáváním .8

Důležitým rokem v rozvoji vzdělávání žen byl rok 1878, kdy ženy získaly 
právo skládat maturitní zkoušku na klasických chlapeckých gymnáziích . 
Neexistovala však ještě žádná škola, která by je ke zkouškám připravova-
la . Navíc středoškolsky vzdělané ženy měly v monarchii omezené možnosti 
uplatnění .

Na 10 000 zaměstnaných žen v roce 1880 připadlo jen 33 učitelek nebo vychova-
telek veřejných ústavů, 30 zdravotnic a sedm umělkyň, spisovatelek nebo redaktorek.9

Prosazování rovného přístupu žen ke vzdělávání bylo nesnadné . V ro-
ce 1890 založila Eliška Krásnohorská spolek Minerva, který měl uskutečnit 
jasný projekt – otevřít dívčí gymnázium, jehož absolvování by umožnilo 
ženám studovat na vysokých školách za stejných podmínek jako mužům . 
Díky řadě petic, intervencí a podpor změnila v září roku 1890 Říšská rada ve 
Vídni starou legislativu a povolila otevřít Minervu – první dívčí gymnázium 
ve střední Evropě . Podle jeho vzoru vzniklo roku 1892 první dívčí gymná-
zium ve Vídni .10 První absolventky Minervy maturovaly již roku 1895 na 
Akademickém (chlapeckém) gymnáziu v Praze .11

Zdálo by se, že vysokoškolskému studiu žen již nic nebránilo, neboť od 
roku 1878 existoval dekret Ministerstva školství a osvěty, který povoloval 
přítomnost žen na všech „vysokoškolských přednáškách pro ženy vhod-
ných“ . Opak však byl pravdou . Prvních pět absolventek Minervy, které žá-
daly o povolení zápisu na lékařské fakultě v Praze, bylo odmítnuto pro-
fesorským sborem . Byla nutná složitá vyjednávání, aby studium žen bylo 
povoleno . V roce 1895 Filozofická fakulta České univerzity v Praze přijala 
šest absolventek Minervy jako tzv . hospitantky, tj . spíše na zkoušku . Ve stej-
ném roce Lékařská fakulta Německé univerzity v Praze umožnila studium 
prvních tří absolventek Minervy . V roce 1896 i Lékařská fakulta České uni-
verzity v Praze dovolila přijímat ke studiu ženy jako hospitantky . Od tohoto  
 

 8 Více viz [SS]. 
 9 Viz [S]. Viz též Bahenská, M.: Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské 

spolky v Praze v 19. století, Praha, Libri 2005; Kopáč, J.: Dějiny české školy a pedagogiky v letech 
1867–1914, Praha 1968.

10 Poznamenejme, že první dívčí gymnázium v Německu bylo otevřeno v Karlsruhe v roce 1893.
11 O studiu prvních žen viz např. Uhrová, E.: Anna Honzáková a jiné dámy, Praha 2012.



/ 14 /Úvod

roku Rakousko-Uhersko začalo uznávat zahraniční diplomy žen, které však 
musely projít náročnou nostrifikací na některé z univerzit v monarchii . Od 
roku 1897 všechny filozofické fakulty v monarchii přijímaly již bez obstrukcí 
ženy k řádnému studiu za stejných podmínek jako muže . O tři roky později 
měly ženy právo studovat na všech lékařských fakultách v celé monarchii . 
V roce 1900 osm žen absolvovalo Filozofickou fakultu České univerzity 
v Praze, kde se připravovaly na povolání středoškolských učitelek v růz-
ných oborech humanitních i přírodních věd (matematika, fyzika, zeměpis 
a historie) .12 Některé získaly místa na pražské Minervě nebo na brněnském 
dívčím lyceu spolku Vesna .13 Roku 1908 prvních osm žen ukončilo studium 
farmacie a ve stejném roce vzniklo Sdružení akademicky vzdělaných žen . V roce 
1901 byly na Filozofické fakultě České univerzity v Praze slavnostně promo-
vány první dvě doktorky – Marie Zdeňka Baborová-Čiháková (1877–1937, 
zoologie) a Marie Fabiánová (1872–1943, matematika) .14 V roce 1902 pro-
movala Anna Honzáková (1875–1940) na Lékařské fakultě České univerzity 
v Praze .15 Německá univerzita v Praze byla v otázce studia žen otevřenější, 
ale v udělování doktorátů konzervativnější; první ženy Hedwiga Fischmann 
(1885–?) a Charlotta Weil (1886–?) získaly na Filozofické fakultě Německé 

12 Ženám bylo dovoleno skládat zkoušky učitelské způsobilosti od roku 1904. Až do konce první 
světové války však mohly působit jen na dívčích středních školách. Po vzniku Československé 
republiky mohly vyučovat na všech typech středních škol.

13 Spolek Vesna vznikl v roce 1870 v Brně jako tzv. pěvecká jednota. Později se přeměnil v ženský 
vzdělávací a výrobní spolek. V roce 1886 zásluhou Elišky Machové (1858–1926), spolkové jed-
natelky a učitelky, založil spolek českou pokračovací školu pro dívky. Ta se záhy změnila na prů-
myslovou školu a „školu literní“, která se postupně rozšířila na vyšší dívčí školu. Ke školám roku 
1891 přibyl klasický dívčí penzionát. V roce 1901 proběhla velká reorganizace školy a ustálila se 
tato struktura: šestitřídní lyceum s právem veřejnosti (mělo připravovat ke studiu na vysokých 
školách), průmyslová škola (měla připravovat pro běžný praktický život, obsahovala oddělení 
roční a dvouleté, nabízela speciální kurz pro učitelky ženských prací na školách s právem veřej-
nosti, kurz pro pěstounky v mateřských školkách, kurz pro kuchařky a hospodyně; dále nabízela 
občasné kurzy krajkářství, vyšívání, kloboučnictví, žehlení, večerní kurzy pro dělnice a služky), 
vyšší dívčí škola (měla vychovávat administrativní pracovnice, úřednice, domácí učitelky apod., 
nabízela obchodní, jazykový, hudební a hospodářský obor) a dívčí penzionát. Pro toto uspo-
řádání Vesna udržovala stálý učitelský sbor, který se skládal z 39 interních a 18 externích členů 
a členek. Školy sídlily ve dvou moderních budovách, penzionát měl také dvě budovy. Financová-
ny byly ze státních a zemských subvencí, školného žákyň a příspěvků spolku Vesna. Více viz např. 
Kotzianová, Z.: Spolek Vesna v Brně v letech 1870–1918 a jeho význam pro rozvoj české národní 
kultury, diplomová práce, Brno, FF UJEP 1989, 142 s.

14 Viz [Ro1] a [Ro2]. 
15 Viz [PR]. 



/ 15 /

univerzity v Praze doktorát až v roce 1908 (první v oboru německého jazyka 
a literatury, druhá v oboru chemie) .16

První světová válka přinesla zvýšení počtu žen studentek, které zaplnily 
místa po mužích vojácích . V roce 1918 Washingtonská deklarace přijala 
zásadu, že ženy jsou politicky, sociálně i kulturně rovny mužům . V roce 
1918 vznikla samostatná Československá republika, která mimo jiné dala 
ženám volební právo a otevřela jim cestu ke studiu i na právnických fakul-
tách . Paragraf 106 nové československé ústavy v roce 1920 stanovil, že výsa-
dy pohlaví se neuznávají . V tomto roce také České vysoké učení technické 
v Praze přijalo ke studiu prvních dvacet řádných studentek . Od dvacátých 
let 20 . století mohly ženy studovat (s výjimkou teologie) všechny vysoko-
školské obory . Postupně získávaly i místa asistentek na klinikách (Bože-
na Nevšímalová-Fialová (1885–1957) na české klinice v roce 1908), čestné 
doktoráty (Eliška Krásnohorská na Univerzitě Karlově roku 1922), místa 
docentek (Milada Paulová (1891–1970) na Univerzitě Karlově v roce 1925 
pro historii),17 profesorek (M . Paulová na Univerzitě Karlově: mimořádná 
profesura roku 1935, řádná profesura roku 1939, post však mohla zastávat 
až od roku 1945) .

Po roce 1918 již neexistovaly legislativní překážky bránící studiu žen na vysokých 
školách a počet vysokoškolsky vzdělaných žen podle očekávání dramaticky stoupl, 

16 Viz [Vy]. Problematika vzdělávání německých žen v našich zemích je načrtnuta v článku [Ho].
17 Na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze se do roku 1939 habilitovaly čtyři ženy – Mila-

da Paulová, Flora Kleinschnitzová (1891–1946) roku 1929 pro obor historie české a slovenské 
literatury, Růžena Vacková (1901–1982) roku 1930 pro obor klasické archeologie, Drahomíra 
Stránská (1899–1964) roku 1932 pro obor etnografie. 

 Na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze se do roku 1939 habilitovaly pouze dvě 
ženy – Albína Dratvová (1892–1969) roku 1932 pro obor filozofie exaktních věd a Julie Mosche-
lesová (1892–1956) roku 1934 pro antropogeografii (dnes socioekonomická geografie).

 Na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze se v meziválečném období habilitovaly dvě ženy. 
Vlasta Říhová-Knappová (1890–1960), rozená Moučková, se roku 1932 habilitovala pro obor 
dermatologie a venerologie a Olga Valentová (1900–1981), provdaná Deningerová, získala roku 
1933 habilitaci pro stejný obor. 

 Na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze se před válkou nepodařilo habilitovat žádné 
ženě. 

 Na Lékařské fakultě Německé univerzity v Praze se v roce 1926 habilitovala pro obor expe-
rimentální farmakologie Hedwiga Langecker (1894–1989), roku 1935 byla jmenována mimo-
řádnou profesorkou. Roku 1936 se pro obor patologické anatomie habilitovala Maria Schmidt 
(1900–?), rozená Mittelbach, která byla roku 1942 jmenována mimořádnou profesorkou, ale 
krátce poté byla poslána na „dovolenou“. Více viz [SS].



/ 16 /Úvod

přesto jejich zaměstnávání na akademických nebo manažerských postech nebo jejich 
účasti v politickém a veřejném životě bránil velmi nízko nastavený „skleněný strop“, 
jak lze doložit i některými údaji. Podle jedné ze statistik, která byla sestavena v roce 
1930, tj. v roce 40. výročí otevření Minervy, byl počet absolventek vysokých škol 
zaměstnávaných v některých profesích v Československu následující: lékařky 645, 
středoškolské profesorky 535, farmaceutky 210, inženýrky, absolventky technických 
VŠ 162, advokátky 92, inženýrky ekonomie 61.18 

Vysokoškolsky vzdělané ženy nacházely přirozené uplatnění zejména 
jako lékařky nebo učitelky . Jen málokterá měla možnost a odvahu vydat 
se na akademickou dráhu . Mnohé i po náročném studiu daly přednost 
sňatku a rodině před vlastní kariérou . Společnost tehdy sice již akceptovala 
vysokoškolské studium žen, byla ochotna tolerovat v některých profesích 
vysokoškolsky vzdělané ženy (učitelky, lékařky, farmaceutky, notářky), ale 
nebyla schopna se zbavit některých zažitých stereotypů . Situaci zhoršila 
hospodářská krize v letech 1929 až 1933, kdy byly ženy chápány jako „neví-
tané“ konkurentky v boji o pracovní příležitosti . Teprve ve druhé polovině 
třicátých let 20 . století začala společnost přivykat myšlence, že ženy budou 
nezadržitelně nastupovat na místa tradičně vyhrazená mužům .19

2 .  Z Á K L A D N Í  P R AV I D L A  P RO  U D Ě LO VÁ N Í  D O K TO R ÁT Ů 

Dne 15 . dubna 1872 byl v rakousko-uherské monarchii přijat nový rigorózní 
řád, který přinesl změnu v dosavadním způsobu udělování doktorátů . Pro 
filozofické fakulty stanovil základní postup při doktorském řízení . Kandidát 

18 Viz [S].
19 Více viz [SS]. Informace o situaci v evropské matematické komunitě poskytují např. publikace 

Abele, A. – Neunzert, H. – Tobies, R.: Traumjob Mathematik! Berufswege von Frauen and Männern 
in der Mathematik, Basel, Birkhäuser Verlag 2004; Tobies, R.: „Aller Männerkultur zum Trotz“: 
Frauen in Mathematik, Naturwissenschaften und Technik, druhé vydání, Campus 2008; Tobies, R.: 
German graduates in mathematics in the first half  of  the 20th century. Biographies and Prosopo- 
graphy, s. 387–407, in Rollet, L. – Nabonnand, P. (eds.): Les uns et les autres ... Biographies and 
Prosopographies en histoire des science, Collection Histoire des institutions scientifiques, Presses 
Universitaires de Nancy, éditiones Universitaires de Lorraine 2012. Situaci v USA přibližují 
např. monografie Green, J. – LaDuke, J.: Pioneering women in American mathematics. The pre-
1940 PhD’s, History of  Mathematics, vol. 34, American Mathematical Society, Providence, RI; 
London, London Mathematical Society 2009; Beery, J. – Greenwald, S. – Jensen-Vallin, J. – Mast, 
M. B. (eds.): Women in Mathematics, Celebrating the Centennial of  the Mathematical Association 
of  America, Association for Women in Mathematics, vol. 10, Cham, Springer International Pub-
lishing 2017.



/ 17 /

musel předložit vědeckou rozpravu, tj . doktorskou (disertační) práci (wis- 
senschaftliche Abhandlung), která měla prokázat jeho schopnost samostatné 
vědecké práce, kritického úsudku a znalost zvoleného oboru . Dále musel 
složit dvě rigorózní zkoušky . Pořadí jednotlivých částí řízení nebylo pevně 
stanoveno; obvykle kandidát nejprve předložil práci a pak konal zkoušky . 

Doktorskou prací mohl být rukopis sepsaný speciálně pro účely doktor-
ského řízení nebo tištěná studie (rozsáhlejší časopisecký článek s původním 
výsledkem, odborná monografie, kniha apod .) . Mohla být předložena i roz-
sáhlejší kvalitní práce ze semináře nebo nadstandardní a výborně hodnocená 
práce sepsaná pro zkoušku učitelské způsobilosti . Měla obsahovat ucelené 
pojednání z některého oboru přednášeného na univerzitě, musela mít při-
měřený rozsah, úpravu a stylistickou úroveň . Předkládána byla děkanovi 
fakulty, který po poradě s profesorským sborem stanovil dva profesory po-
suzovatele (oponenty, referenty) . Pokud obor, v němž bylo žádáno o doktor-
ský titul, nebyl na škole zastoupen řádným, resp . mimořádným profesorem, 
mohlo být řízení zastaveno nebo mohl být posouzením práce pověřen pro-
fesor příbuzného či podobného oboru . Posuzovatelé předkládali písemné 
posudky profesorskému sboru, který na svém zasedání rozhodl o dalším po-
stupu řízení hlasováním . Pokud byly předloženy dva výrazně odlišné posud-
ky, mohl profesorský sbor požádat o třetí posudek, řízení zastavit nebo na 
nějaký čas odložit . Podle dochovaných materiálů se tak za více než 70 let na 
Německé univerzitě v Praze v matematice nestalo . Tam bylo naopak častou 
praxí, že posudek (obvykle v délce jedné stránky formátu A4) sepsal jeden 
z oponentů (tzv . první posuzovatel, tj . profesor, který ovlivnil výběr téma-
tu, s kandidátem pracoval a konzultoval, tj . v dnešní terminologii školitel) 
a druhý posuzovatel svým podpisem potvrdil souhlas s uvedenými závěry .20

Rigorózní řád stanovoval pravidla pro konání rigorózních zkoušek . Prv-
ní, tzv . hlavní rigorózní zkouška byla dvouhodinová a souvisela přímo se spe-
cializací kandidáta . Druhá, tzv . vedlejší rigorózní zkouška byla jednohodinová . 
Řád striktně vymezoval dovolené kombinace hlavních a vedlejších rigoróz-
ních zkoušek . Zkoušky mohly být konány v libovolném pořadí, vždy však 
před nejméně tříčlennou komisí, které předsedal děkan fakulty . Při neúspě-
chu mohla být každá zkouška opakována nejvýše dvakrát, nejdříve však za 
půl roku od neúspěchu, nestanovil-li profesorský sbor jinak . Při třetím ne-
úspěšném pokusu ztratil kandidát možnost získat doktorát na univerzitách 

20 O doktorátech z matematiky na České, resp. Německé univerzitě v Praze, zadávání témat 
doktorských prací, roli školitelů a oponentů viz např. [Be1], [Be3], [Be4] a [BN].



/ 18 /Úvod

v celé rakousko-uherské monarchii . Ve druhé polovině 19 . století byl výše 
uvedený řád přísně dodržován . Na doktorskou práci i rigorózní zkoušky 
byla kladena poměrně vysoká měřítka, neboť doktorát byl považován za 
první stupeň k další vědecké kariéře . 

Na konci 19 . a na počátku 20 . století začal v důsledku specializace po-
stupně narůstat počet oborů, ústavů a seminářů, řádných i mimořádných 
profesur, a spolu s tím i počet uchazečů o doktorský titul . Byly proto upra-
veny obory pro konání doktorských řízení a kombinace pro konání rigo-
rózních zkoušek, postupně byly zmírňovány podmínky pro zahájení řízení 
a benevolentněji posuzovány žádosti o úlevy a výjimky . Dne 16 . března 1899 
byl vydán nový rigorózní předpis a dne 27 . ledna 1900 prováděcí nařízení, 
v němž byly uvedeny nové obory a kombinace, a také výslovně zapsáno, že 
rukopis práce musí být ladně spořádaného zevnějšku a zřetelně psán . Výraznou 
změnou byla zásada, že doktorská práce musí být napsána v jazyce, jímž se 
na univerzitě přednáší (výjimky měly být povolovány profesorským sborem 
jen pro klasické a moderní jazyky) .

Dne 9 . června 1921 byla přijata úprava rigorózního řádu pro nově vznik-
lou Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy, resp . Přírodovědeckou 
fakultu Německé univerzity v Praze, v níž bylo ustanoveno, že doktorská 
práce musí obsahovat původní vědecké výsledky, a proto nestačí práce 
kompilačního charakteru . Současně bylo rozhodnuto, že v případě žádosti 
o nostrifikaci zahraničního diplomu nemusí kandidát předkládat původní 
doktorskou práci, stačí jen diplom a potvrzení univerzity . O nostrifikaci roz-
hodovalo ministerstvo školství na základě doporučení profesorského sboru . 
Ostatní pravidla se nelišila od pravidel přijatých v roce 1872, resp . 1899 .

Rigorózní řád z roku 1872 zůstal víceméně v platnosti až do roku 1953, 
kdy byl sepsán nový řád o doktorském řízení, sestavený v souladu s novým 
vysokoškolským zákonem (zákon č . 58/1950 Sb . ze dne 18 . května 1950) .21

3 .  D O K TO R ÁT Y  Z   M AT E M AT I K Y  N A  N Ě M E C K É  U N I V E R Z I T Ě  V   P R A Z E

V akademických letech 1882/1883 až 1912/1913 bylo na Filozofické fakul-
tě Německé univerzity v Praze uděleno celkem 395 doktorátů filozofie .22 

21 Podrobnější informace o pravidlech pro udělování doktorátů, podmínkách a průběhu řízení lze 
najít v [Be1].

22 Přehled udělených doktorátů na Německé univerzitě v Praze viz [Vy]. Základní informace jsou 
dnes též dostupné na webové stránce http://is.cuni.cz/webapps/archiv/public/books/bs [cit. 
20. 1. 2018]. 



/ 19 /

Z matematiky jich bylo šest, tj . 1,5 % .23 Nebyla mezi nimi žádná žena, ne-
boť němečtí profesoři matematiky i na počátku 20 . století zastávali v otázce 
udělování doktorátu ženám dosti konzervativní názory . V letech 1882/1883 
a 1906/1907 dva matematici, Emil Waelsch (1863–1927) a Wilhelm Weiß 
(1859–1904), předložili žádost o nostrifikaci zahraničního doktorského di-
plomu; první byla zamítnuta, druhá byla schválena, ač se v obou případech 
jednalo o tutéž německou univerzitu (Erlangen) a z formálního hlediska 
o naprosto stejný případ (oba byli absolventi reálky, neměli řádnou maturitu 
na klasickém gymnáziu, a tudíž se nemohli ucházet o doktorát na univerzitě 
v Rakousku-Uhersku) .24 

V letech 1912/1913 až 1919/1920 bylo na Filozofické fakultě Německé 
univerzity v Praze uděleno celkem 230 doktorátů . Z matematiky však pouze 
čtyři uchazeči obhájili doktorát, tj . 1,7 %, z toho byla jedna žena .

V letech 1920/1921 až 1938/1939 bylo na Přírodovědecké fakultě Německé 
univerzity v Praze uděleno celkem 773 doktorátů . V matematice jich bylo 
25, tj . 3,2 %, z toho byly dvě ženy . Jeden z kandidátů však získal titul až při 
druhém řízení . Dva další uchazeči neuspěli, neboť neodevzdali doktorskou 
práci .25 

Ve třicátých letech 20 . století vlivem fašizace Německa a následné „nu-
cené“ emigrace inteligence židovského původu či levicového smýšlení do-
šlo na Přírodovědecké fakultě Německé univerzity v Praze k nárůstu počtu 
žádostí o nostrifikace diplomů, o uznání studia absolvovaného v zahraničí, 
o povolení kratší délky povinného studia, o zrychlení rigorózních řízení 
apod . Je zajímavé, že pražští němečtí matematici bez problémů doporu-
čovali vyhovět žádostem svých řádných i mimořádných studentů, jejichž 
kladné vyřízení jim umožňovalo absolvovat doktorské řízení ve zkráceném 
termínu, ale nepodporovali nostrifikace již udělených diplomů . V období 
1920/1921 až 1938/1939 bylo předloženo sedm žádostí o nostrifikaci; tři byly 
pravděpodobně zamítnuty, tři byly kladně vyřízeny, v jednom případě byla 
nařízena další doplňující doktorská zkouška .26

V letech 1939/1940 až 1944/1945 bylo na Přírodovědecké fakultě Němec-
ké univerzity v Praze uděleno celkem 88 doktorátů . Z matematiky byly čtyři, 
tj . 4,5 % . Jeden uchazeč ani při třetím pokusu nesložil vedlejší rigorózní 
zkoušku z teoretické fyziky a jeho řízení bylo úředně zastaveno . Pozname-

23 Viz [P1] a [Be1].
24 Viz [Sit1] a [Be1].
25 Viz [P2] a [Be1].
26 Viz [Sit2] a [Be1].



/ 20 /Úvod

nejme, že mezi uchazeči o doktorát v oboru matematiky opět nebyla žádná 
žena, což vzhledem k nacistické ideologii o poslání a roli ženy není nijak 
překvapivé .27

4 .   D O K TO R ÁT Y  Z   M AT E M AT I K Y  N A  N Ě M E C K É  U N I V E R Z I T Ě 

V   P R A Z E   –  S H R N U T Í

Od roku 1882, tj . od vzniku Německé univerzity v Praze, do roku 1945, tj . 
do jejího zrušení, bylo uděleno 43 doktorátů v oboru matematiky, obhájeno 
bylo 39 doktorských prací (z toho tři ženy, resp . z toho 10 cizinců), tři dok-
toráty byly nostrifikovány, jedna další nostrifikace byla podmíněna složením 
dodatečné hlavní rigorózní zkoušky z matematiky, tři uchazeči doktorát ne-
získali, jeden uchazeč byl v prvním kole řízení odmítnut, ale po třech letech 
předložil novou práci a uspěl, a pět nostrifikací bylo víceméně z formálních 
důvodů zamítnuto .28

Na první pohled může být překvapivé, že počet doktorátů z matematiky 
na Filozofické fakultě Německé univerzity v Praze činil jen necelá dvě pro-
centa, resp . na Přírodovědecké fakultě Německé univerzity v Praze tři až pět 
procent, ač matematika hrála v tomto období důležitou roli a její profesoři 
si rozhodně nemohli stěžovat na nedostatek kvalitních a talentovaných stu-
dentů . Vysvětlení tohoto zdánlivě podivného jevu je poměrně jednoduché . 
Ti, kdo se ucházeli o doktorát z matematiky, obvykle pomýšleli na vědeckou 
kariéru, resp . na dráhu vysokoškolského pedagoga . Odpovídajících míst na 
vysokých školách v Rakousku-Uhersku však bylo velmi málo, neboť na kaž- 
dé větší univerzitě či technice byla jen dvě, maximálně tři místa řádných či 
mimořádných profesorů matematiky a jedno, maximálně dvě místa řádných 
či mimořádných profesorů deskriptivní geometrie . Výzkumné ústavy se za-
měřením na matematiku či její klasické aplikace ještě neexistovaly, někteří 
doktoři matematiky našli uplatnění ve finančním světě (zejména pojišťovnic-
tví), státní správě (zejména národohospodářská statistika), armádě (zejmé-
na jako učitelé matematiky) nebo na středních školách, kde však doktorát 
nebyl vyžadován .

Nižší zájem německy mluvících kandidátů o doktorské řízení v oboru 
matematiky na Německé univerzitě v Praze způsobovala i skutečnost, že 
tato škola nebyla v 19 . století jediným místem, kde bylo možno předložit 

27 Viz [P3] a [Be1].
28 Podrobnosti viz [Be1].


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Předmluva
	Úvod
	1. Vysokoškolské studium žen 
	2. Základní pravidla pro udělování doktorátů 
	3. Doktoráty z matematiky na Německé univerzitě v Praze
	4. Doktoráty z matematiky na Německé univerzitě v Praze – shrnutí
	5. Doktoráty z matematiky na Univerzitě Karlově v Praze
	6. Doktoráty z matematiky na Univerzitě Karlově v Praze – shrnutí
	7. Doktoráty z matematiky na univerzitách v Praze – srovnání

	Doktorky matematiky na Německé univerzitě v Praze
	1. Saly Ramler
	2. Hilda Falk
	3. Josefine Mayer, rozená Keller

	Doktorky matematiky na Univerzitě Karlově v Praze
	1. Marie Fabiánová
	2. Miluše Jašková
	3. Helena Navrátilová
	4. Jarmila Šimerková
	5. Věra Čechová
	6. Ludmila Illingerová
	7. Věra Kofránková
	8. Jiřina Frantíková
	9. Libuše Kučerová

	Stručný statistický přehled
	Závěr
	Summary 
	Archivní prameny
	Literatura
	Seznam vyobrazení 
	Jmenný rejstřík

